(12) Ita edit. Era. et Gill. cum mss. Edit. autem Rom., *David semini esse promissam*. Sed non videre qui reposuere *semini*, subaudiendam esse vocem *sedi* hoc modo: *Davidis sedi similem*, etc.

(13) Edit. Rom., *Si gentiles, cur Deos suos humana specie*, etc. Aliæ edit. cum mss. in nostram lectionem consentiunt, nisi quod illæ habent, *cur deos suos*; sed quia hoc sensum non satis, commo- dum efficiebat, Rom. edit. phrasim decurtanti locum dedit.

31. Sed jam quia et superiore die et hodie Judæis satis responsum arbitror, apud vos mihi, fratres dilectissimi, prophetici facti ratio præstanda est. Etenim cum primum legeretur hic Psalmi titulus, quod venerit Nathan ad David, cum intravit ad Bethsabæe, diximus plurimos serie historiæ hujus confundi: et ideo tractatum ejus assumpsimus tripertitum; divisionemque tractatus 718 ita putavimus esse faciendam, ut apud gentiles lapsus conditionis non negaretur, correctio erroris astrueretur; apud Judæos autem ideo lapsum esse sanctum David doceremus, ne amplius Judæorum perfidia claudicaret, eumque vel Dei Filium desinerent credere, quem viderent communi conditione obnoxium fuisse peccato. Christiani vero surgentis Ecclesiæ mysteria possint advertere (14). Tripertita ergo divisio facta est, una secundum naturam, alia secundum fidem tertia secundum gratiam; nec infirmitas excludit a venia, et fides excusat a culpa, gratiam quoque promissam jam dudum sacramenta conciliant.

CAPUT VI.

Ecclesiam docet, cur David ac plerique alii Dominici generis auctores in errorem labi permitti sint; et ut inde facilius mysteria eruatur, historiam homicidii et adulterii ipsius David recenset.

32. Peccaverit David ne totus mundus erraret; peccaverit sibi, ut nobis omnibus emendaret; postremo peccaverit in corpus suum (qui enim fornicatur, in corpus suum peccat) peccaverit in corpus suum, ut in Christi corpore redimeretur: ecce quem vix defendendum putabamus, jam cernimus prædicandum. Quis enim est qui nolit divina magis in se munera, quam humana opera prædicari? Arbitramur enim secundum apostolum (*Rom. III, 28*) justificari hominem per fidem, sine operibus legis: justificetur ergo ex fide David, qui per legem peccatum agnovit, sed peccati veniam per fidem credidit: justificetur David, quia in peccato ejus subrepto Ecclesiæ mysteria (15) refulserunt.

33. Dicit aliquis, qua ratione et adulterium et homicidium commiserit Dominici generis auctor electus a Deo? Aliud dico: Talis auctor Dominici fuit corporis eligendus. Quid est enim corporatio, nisi remissio peccatorum? Et ideo exors peccati esse non potuit, ut divinam gratiam et exemplo præferret et nuntio. Denique ea dispositione Bethsabæe et Thamar inter auctores Dominici (16) generis computantur, quarum altera adulterium